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Úvod

Diplomová práce byla zadána společností Buzuluk, a.s.. Cílem diplomové práce je návrh

konstrukce a ekonomické zhodnocení nového designu stojanů čtyřválcových kalandrů pro

oboustranné pogumování kordů.

Diplomová práce je strukturalizována na dvě oblasti. Těmi jsou oblast teoretická a oblast

praktická.

V teoretické oblasti se zabývám historií gumy, kaučuků a prvních kontaktů se zpracováním této

hmoty. Dalším bodem mého zájmu v teoretické oblasti je snaha o popsání typických výrobků,

používané hmoty a strojů. Tyto záležitosti chci popsat z hlediska konstrukčního a

strukturálního.

Podstatnou kapitolou teoretické oblasti se věnuji trhu s kalandry a jejich výrobcům. Hodlám

zde popsat jednotlivé konkurenty a uvažovat nad současným stavem a jeho budoucím vývojem.

Praktická oblast se zaměřuje průzkum současného používaného řešení. Současné řešení bude

analyzováno a podrobeno pevnostním výpočtům. Tyto data budou dále sloužit jako základ pro

porovnávání vlastností s variantami navrhnutými. Budou zpracovány čtyři možné varianty

designu, které rovněž analyzuji.

V závěru diplomové práce se zaměřuji na finanční výhodnost/nevýhodnost vybrané varianty,

která nejvíce vyhovuje pevnostním požadavků.

.
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1 Historie gumárenského průmyslu

Gumárenství se řadí k relativně mladým oborem. Jeho počátky lze vysledovat do poloviny 19.

stolení. Avšak první pokusy s výrobou gumy a plastů se objevují již mnohem dříve.

1.1 Předindustriální doba

Pokud mluvíme o zpracování gumárenských hmot v předindustriální době, tak nesmíme

opomenout kaučuk. Kaučuk se zařazuje k první plastické hmotě, kterou lidstvo zpracovalo.

Kaučuk se v Evropě poprvé vyskytl již v roce 1496, jež dovezl Kryštofem Kolumbem

amerického kontinentu. Tento fakt zaznamenal španělský historik Herrerem Tordesillasem. V

historických záznamech se také zmiňuje, že indiánští domorodci tento kaučuk používali

k výrobě míčů sloužících k hrám s náboženským podtextem. Strom, z kterého indiánští

domorodci získávali surovinu pro výrobu, nazývali „Cau-Uchu“ (v překladu plačící dřevo).

Z onoho původního indiánského názvu vzniklo označení kaučuk. [1] [2]

Obr. 1 - Kaučukový míč [3]

1.2 Industriální doba

Počátky gumárenského průmyslu byly skromné. V roce 1803 došlo v Paříži k založení továrny

k průmyslovému využití gumy. Závod produkoval především šle a podvazky. Velkou

nevýhodou těchto výrobků však bylo to, že v létě za teplého počasí měkly a byly lepivé a

v zimních měsících zase tuhé. Takové výrobky byly na nošení nepohodlné a příliš velkou

popularitu nezískaly.

Skutečný základ gumárenství položil až v roce 1839 Charles Goodyear, který se snažil vylepšit

vlastnosti kaučukových výrobků jejich impregnací roztoky síry společně s Nathanielem

Haywardem. Vypracovali postup modifikace kaučuku, který byl patentován v roce 1839.

Zápach vyrobeného zboží a jeho tvrdnutí v chladném počasí však patentovaný postup

znehodnotily. Goodyear pokračoval ve výzkumné práci a ještě téhož roku zjistil, že se v

roztavené síře kaučuk nerozpouští, ale naopak tuhne a stává se odolným vůči účinkům tepla,

chladu a rozpouštědel. Správně usoudil, že síra chemicky reaguje s kaučukem a brzy na to

experimentálně dokázal, že směs kaučuku a síry poskytuje zahříváním produkt nových

vlastností. Svůj objev patentoval v roce 1844. [4]

K většímu rozmachu gumárenství došlo až v roce 1876, kdy Henry Wickham dovezl do Anglie

70 tisíc semen gumovníku. Daná semena byla posléze zaseta na Srí Lance, Indonésii a Malajsii.

Hlavně díky tomuto kroku nastává hromadná plánovaná produkce kaučuku a nárůst jeho

zpracování.
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Dalším významným průlomem byl vynález Johna Dunlopa, bezdušová pneumatika. Tento

vynález ještě více podpořil průmyslový rozvoj, automobilový především.

1.3 Moderní doba

Počátky současného gumárenského průmyslu lze datovat do počátků 20. století. Hlavním

důvodem, který posunul gumárenský průmysl výrazně kupředu, byl vynález syntetického

kaučuku. Německá společnost Bayer v roce 1909 patentovala postup na výrobu syntetického

kaučuku. Rozvoji syntetického kaučuku a gumárenského průmyslu také napomohla 1. světová

válka. Německé císařství se potýkalo s nedostatkem přírodního kaučuku a začalo tak

v masovém měřítku využívat kaučuku syntetického.

Ke zdokonalení syntetického kaučuku došlo v 30. letech 20. století, když společnost IG Farben

začala s polymerací butadien-styrenovým kaučukem, obchodně nazývaný Buna. Tento

syntetický kaučuk je používán dodnes.

Stabilizace vlastností syntetického kaučuku a jeho hromadná výroba umožnila zlevnění této

sloučeniny a levnou produkci.

Obr. 2 - Chemické závody společnosti BASF [5]
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2 Gumárenský průmysl

2.1 Typické produkty a jejich rozdělení

Současný gumárenský průmysl produkuje mnoho typů výrobků s rozličnými vlastnostmi, tvary

a užitím. V této kapitole budou popsány pouze ty nejrozšířenější příklady produktů

gumárenského průmyslu.

2.1.1 Pneumatiky

Pneumatiky patří k nejrozšířenějším gumárenským výrobkům. Pneumatiky jsou produkovány

mnoha výrobci.

Obr. 3 – Pneumatika [6]

Pneumatika je tlaková nádoba toroidního tvaru, do které je vháněn plyn. Tento plyn je nejčastěji

vzduch, avšak v dnešní době se čím dál tím více objevuje dusík a jiné inertní plyny. Úkolem

pneumatiky je přenášení hmotnosti a trakčních sil na vozovku.

Pneumatiky lze rozdělit na radiální a diagonální typ. Nejrozšířenějším typem je typ radiální.

Struktura radiální pneumatiky:

 Běhoun: Vrstva, která je v přímém kontaktu s vozovkou. Tato vrstva je opatřena

vzorkem (dezénem), který má za úkol odvádět nečistoty a kapaliny z povrchu

pláště. Běhoun má také za úkol ochránit vnitřní kostru pneumatiky.

 Nárazníky: Tlumí a zachytávají nárazy od vozovky. Také brání průrazu

pneumatiky. Nárazníky tvoří několik vrstev pláště, nejčastěji spirálový vinutý

nárazník a několik vrstev ocelového nárazníku.

 Bočnice: Ochraňují boky pláště. Musí být odolné proti periodickému ohýbání.

 Patka: Patka se skládá z jádra patky, výztuže patky, ochranné pásky a patkového

lana. Patka pláště slouží ke zvýšení tuhosti a usazení pláště na ráfku.

 Vnitřní guma: Ochraňuje vnitřek pláště před poškozením. Slouží také jako

ochrana proti úniku plynu, kterým je pneumatika nahuštěna.

 Výplně: Slouží jako propojovací prvky mezi jednotlivými vrstvami a zvyšují

pružnost a pevnost celého pláště. Mezi výplně patří kordová vložka a pryžová

ochrana vnitřní gumy.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Bc. Tomáš Warnicki

17

Obr. 4 - Řez radiální pneumatikou [7]

2.1.2 Dopravníkové pásy

Dopravníkové pásy patří k nedílné součásti mnoha průmyslových oborů jako je například důlní

průmysl, zpracování kovů anebo potravinářství. Dopravníkové pásy jsou instalovány na

dopravníky, které mohou mít nejrůznější provedení z hlediska přenosu pohybu na

dopravníkové pásy. Díky pružnosti dopravníkových pásu je možné libovolně nastavit profil

pásu.

Různé typy dopravníkových pásů obsahují obvykle 2 až 10 vložek. Některé dopravníkové pásy

mohou mít šířku i víc než 2 metry. Výztužné vložky jsou proti poškození chráněny povrchovou

ochrannou vrstvou pásu. [8]

Struktura dopravníkového pásu:

 Horní krycí vrstva: Tato vrstva je v přímém kontaktu s přepravovaným

materiálem.

 Adhezivní směs: Adhezivní směs\vrstva slouží pro lepší propojení gumových

vrstev a textilních vložek.


[…]


hodnocených variant.

Parametr Stávající Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 Varianta 4

Hmotnost 4 5 1 1 3

Rozměry 4 4 1 1 3

Rozdíl vzdáleností A-C 4 2 3 5 1

Rozdíl vzdáleností A-B 4 5 2 3 1

Rozdíl vzdáleností B-C 4 5 3 2 1

Průměrné napětí 1 4 3 5 2

Celkové pořadí 4 5 2 2 1

Tab. 7 - Vyhodnocení jednotlivých variant

Z výsledků dle Tab. 7 vyplývá, že nejlepší variantou je číslo 4. Nejhůře dopadla varianta 1,

která je, dle hodnocení, horší než stávající řešení.
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8 Finanční náklady vybrané varianty

Následující kapitola pojednává o cenotvorbě vybrané varianty a porovnává ji se stávajícím

řešením. Cenotvorba se vypracovala se vstupními údaji (marže, režijní náklady,…) společnosti

Buzuluk, a.s., a proto nelze v této diplomové práci uvádět jakékoliv konkrétní hodnoty. Na

všechny vypočtené částky se vztahuje obchodní tajemství, tudíž v následujících odstavcích se

uvádějí pouze procentuální porovnání mezi vybranou variantou a stávajícím kalandrem.

Při kalkulaci jednotlivých stojanů se určily režijní hodnoty a přímé náklady. Přímé náklady zde

figurují jako suma vlastních mezd, sociálních a zdravotních nákladů a také dalších provozních

nákladů, např. vytápění výrobní haly nebo osvětlení.

V případě současné provozované varianty se počítalo s nákupní cenou odlitku. U svařovaného

řešení k ceně materiálu se dopočítaly náklady na žíhání.

Zjistilo se, že u současného kalandru činí poměr nákladů na materiál 58% z celkové ceny

stojanu/bočnice. V případě svařence představuje tak 40%.

Při porovnání z hlediska materiálových nákladů vyplývá, že jsou o 34% nižší ve prospěch výše

vybraného svařence. Po započítání ostatních nákladů se spočítalo, že varianta 4 (vybraný návrh

svařence) vychází levnější o 49%.

Bylo také zjištěno, že implementací svařované varianty by došlo až k devíti násobnému

zrychlení dodávky. Dodávka svařence by tedy trvala pouze 12% času oproti současnému stavu.
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Závěr

Diplomová práce byla rozdělena na oblast teoretickou a praktickou.

Teoretická oblast se nejprve zabývá historií gumy a kaučuků. Popisuje první kontakty se

zpracováním této hmoty a způsoby, jakým se používala v běžném životě. Zmiňují se i historické

reálie týkající se pěstování kaučuku a způsob jeho „těžby“. Historický popis se rozděluje do tří

částí zabývající se předindustriální, industriální a moderní dobou.

V následující kapitole jsou zmíněny informace týkající se současného gumárenského průmyslu.

Tato kapitola se rozděluje na tři hlavní části, a to na typické produkty, používané hmoty a

požívané stroje. V kapitole týkajících se typických produktů se rozebírají jednotlivé výrobky

z hlediska konstrukčního a výrobního. Používané hmoty se zde vyjmenovávají jak z hlediska

výrobního, tak i chemického. U používaných hmot se provedlo základní dělení. V část týkající

se používaných strojů se poukázalo na rozdělení a popis.

V kapitole nazvané „Trh s výrobci válcovacích strojů“ uvádím soupis jednotlivých producentů

a jejich základní informace. Také se zde zabývám strukturou současného trhu a uvažuji zde o

možnostech budoucího vývoje.

Poslední kapitola z teoretického okruhu se zabývá představením společnosti Buzuluk. Firma se

představuje z hlediska geografického a historického. Velmi stručně představuji výrobní

portfolio.

Praktická oblast začíná popisem řešeného problému, který poukazuje na požadavky výstupu

práce. Dále následuje rozbor samotné problematiky a popsání jednotlivých okolností, jež vedly

k tvorbě této práce. Poslední popisovanou oblastí je určení cílů.

Pro získání vstupních dat byl v této diplomové práci popsán současný stav (starý design)

kalandru. Starý design se rozebírá z hlediska jednotlivých komponent a designu.

V hlavní části/kapitole (kapitola 7) této práce se zabývám variantním řešením a výběrem

nejvhodnější varianty. Představuji zde jednotlivé varianty (celkem čtyři) a uvádím informace o

jejich designu. Aby mohly být provedeny výpočty za pomoci výpočtového softwaru, uvádím,

jakým způsobem byl výpočet připravován. Popisuji jednotlivé působící síly a vazby, které

interagují s kalandrem. Následně uvádím výsledky z pohledu posuvů a napětí u jednotlivých

variant, a to včetně nulté varianty (původní kalandr).

Porovnání výsledků MKP analýzy uvádím v kapitole 7.4 a jednotlivé varianty jsou zde

porovnávány z pohledu rozměrů, hmotností a výsledků MKP analýzy.

Při výběru varianty byly porovnávány varianty mezi sebou v aspektech hmotností, rozměrů,

posuvů a průměrných napětí. Byla připravena výsledková tabulka hodnocení pořadí, kde 1

označuje první místo a 5 poslední. Na základě výsledků bylo zjištěno, že varianta 4 je

nejvhodnějším způsobem řešení.

Z finančního rozboru vyplývá, že vybraná varianta je levnější o 49%. Doba dodávky může být

zkrácena na 12% oproti současnému stavu. Při výpočtu byly uvažovány veškeré přímé náklady

a režie.
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Výsledky MKP analýzy souč. varianty – Napětí na vnější straně

Výsledky MKP analýzy souč. var. – Napětí na vnitřní straně
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Výsledky MKP analýzy varianty 1 – Napětí na vnější straně
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Výsledky MKP analýzy varianty 2 – Napětí na vnější straně
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