Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh nové struktury stojanů čtyřválcových kalandrů pro oboustranné pogumování kordů

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Tomáš WARNICKI

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Patrik VOOK, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)
Buzuluk a.s.; Buzulucká 108; 267 62 Komárov; ČR

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V práci byly nevhodně definovány hlavní cíle práce, Průběh řešení však byl v souladu s požadavky zadavatele. Přesto, že v práci došlo k několika odchylkám, cíl DP byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor projevil při návrhu nových struktur tvůrčí přístup, zejména variantou č.4.

Dále autor prokázal své znalosti v oblasti výpočtů MKP, jejichž správnost bohužel nejsem schopen posoudit.

V úvodu práce provedl autor rozsáhlý popis gumárenského průmyslu, kde se mohl více rozepsat na téma použití kalandrů a technologie pogumování textilních a ocelových kordů.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V technické části autor nejdříve provedl popis stávající varianty.

Následně byly představeny nové 4. varianty. Z pohledu čtenáře byly tyto varianty navrženy intuitivně a následně pouze výpočtově překontrolovány a porovnány jednotlivé varianty. Zde postrádám návrh nových variant na základě výpočtů stávajícího řešení a následné optimalizace. V závěru proběhlo ekonomické zhodnocení, které bylo z důvodu utajení informací od zadavatele pouze jako poměrové. Jako přílohy byly prezentovány detailní výsledky výpočtů jednotlivých variant a výkres optimální varianty stojanu. Výkres je ve formě návrhu struktury, očekával jsem spíše výkres výrobní.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V DP se nachází několik formálních nedostatků a překlepů.

Jsou zde i některé nedostatky v oblasti názvosloví, které jsou zřejmě způsobeny neznalostí detailů z oblasti gumárenského odvětví, ale nejsou předmětem řešení této DP.

Práce je přehledná systematicky dobře členěná, obsahuje mnoho doprovodných obrázků a tabulek, které zlepšují přehlednost a srozumitelnost.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je v teoretické části až příliš rozsáhlá, kde se autor dopustil několika nepřesností, které ale nemají vliv na výsledky práce. Oproti tomu se mohl autor v odborné části více věnovat tématu, jak došel k jednotlivým variantám a jejich optimálnímu řešení. Není zde vůbec zmíněna problematika svarů a jejich vlivu a výslednou tuhost a pevnost stojanu.

Přes některé připomínky je celkový dojem z DP dobrý.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Presentace konkrétních ekonomických a časových výsledků.

Jaké by byly další optimalizační kroky?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

--výborně-----

--velmi dobře--

dobře

--nevyhovět---

Datum: 2016-06-09

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný